ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

____30 августа 2022 года_                                                                         № __326_
г. Тирасполь

О внесении изменений и дополнений
в некоторые постановления Правительства
Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-KЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 года № 294-З-III
«Об образовании» (САЗ 03-26) Правительство Приднестровской Молдавской
Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 7 апреля 2021 года № 116 «Об утверждении Положения
о порядке распределения и трудоустройства лиц, освоивших образовательные
программы начального, среднего или высшего профессионального образования
за счет средств республиканского бюджета и прошедших государственную
(итоговую) аттестацию» (САЗ 21-14) с изменениями и дополнениями,
внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 9 февраля 2022 года № 38 (САЗ 22-5), от 18 апреля 2022 года
№ 140 (САЗ 22-15), следующие изменения и дополнение:

а) наименование Постановления изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Положения о порядке распределения и трудоустройства

лиц, освоивших образовательные программы начального, среднего, высшего
профессионального образования или послевузовского профессионального
образования – программы ординатуры за счет средств республиканского
бюджета и прошедших государственную (итоговую) аттестацию»;

б) в преамбуле к Постановлению слова «начального, среднего или
высшего профессионального образования» заменить словами «начального,
среднего, высшего профессионального образования или послевузовского
профессионального образования – программы ординатуры»;

- 2 -

в) в пункте 1 Постановления слова «начального, среднего или высшего
профессионального образования» заменить словами «начального, среднего,
высшего профессионального образования или послевузовского
профессионального образования – программы ординатуры»;

г) наименование Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«Положение о порядке распределения и трудоустройства лиц, освоивших
образовательные программы начального, среднего, высшего
профессионального образования или послевузовского профессионального
образования – программы ординатуры за счет средств республиканского
бюджета и прошедших государственную (итоговую) аттестацию»;

д) в части первой пункта 1 Приложения к Постановлению слова
«начального, среднего или высшего профессионального образования» заменить
словами «начального, среднего, высшего профессионального образования или
послевузовского профессионального образования – программы ординатуры»;

е) в части первой пункта 2 Приложения к Постановлению слова
«предусмотренных частями второй – шестой» заменить словами
«предусмотренных частями второй – седьмой»;

ж) часть вторую пункта 2 Приложения к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«Распределение и трудоустройство выпускников, завершающих обучение
по основным образовательным программам начального и среднего
профессионального образования в области здравоохранения и медицинских
наук за счет средств республиканского бюджета, осуществляется организацией
образования совместно с уполномоченным Правительством Приднестровской
Молдавской Республики исполнительным органом государственной власти,
в ведении которого находятся вопросы здравоохранения, являющимся стороной
в договоре на оказание образовательных услуг, в порядке, установленном
главами 2-4 настоящего Положения»;

з) пункт 2 Приложения к Постановлению дополнить частью седьмой
следующего содержания:

«Трудоустройство выпускников, завершающих обучение
по образовательным программам высшего профессионального образования
в области здравоохранения и медицинских наук и по образовательным
программам послевузовского профессионального образования – программам
ординатуры за счет средств республиканского бюджета, осуществляется
уполномоченным Правительством Приднестровской Молдавской Республики
исполнительным органом государственной власти, в ведении которого
находятся вопросы здравоохранения, являющимся стороной в договоре

- 3 -

на оказание образовательных услуг, в порядке, установленном главой 5
настоящего Положения»;

и) пункт 3 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«3. Выпускники, за исключением выпускников, завершающих обучение
по образовательным программам высшего профессионального образования
в области здравоохранения и медицинских наук, обязаны отработать
по полученному направлению подготовки, специальности, профессии
от 1 (одного) года до 3 (трех) лет в органах государственной власти
Приднестровской Молдавской Республики, органах местного государственного
управления Приднестровской Молдавской Республики, органах местного
самоуправления Приднестровской Молдавской Республики, организациях
любых организационно-правовых форм и форм собственности (далее –
организация) по направлению Комиссии.

Срок работы по распределению для выпускников определяется с учетом
сроков обучения и составляет:

а) 1 (один) год – для лиц, освоивших образовательные программы
начального профессионального образования за счет средств республиканского
бюджета и прошедших государственную (итоговую) аттестацию;

б) 2 (два) года – для лиц, освоивших образовательные программы
среднего профессионального образования за счет средств республиканского
бюджета и прошедших государственную (итоговую) аттестацию;

в) 3 (три) года – для лиц, освоивших образовательные программы
высшего профессионального образования за счет средств республиканского
бюджета и прошедших государственную (итоговую) аттестацию.

Выпускники, завершившие обучение по образовательным программам
высшего профессионального образования в области здравоохранения
и медицинских наук за счет средств республиканского бюджета, обязаны
отработать в государственных учреждениях здравоохранения, определенных
уполномоченным Правительством Приднестровской Молдавской Республики
исполнительным органом государственной власти, в ведении которого
находятся вопросы здравоохранения, от 3 (трех) до 5 (пяти) лет по полученной
специальности (направлению подготовки) после завершения освоения
программ ординатуры. Срок работы по направлению для указанных
выпускников составляет:

а) 3 (три) года – для лиц, завершающих обучение по образовательным
программам высшего профессионального образования в области
здравоохранения и медицинских наук за счет собственных средств (на платной
основе), но прошедших освоение образовательных программ послевузовского
профессионального образования – программ ординатуры за счет средств
республиканского бюджета;

б) 5 (пять) лет – для лиц, завершающих обучение по образовательным
программам высшего профессионального образования в области

- 4 -

здравоохранения и медицинских наук за счет средств республиканского
бюджета и прошедших освоение образовательных программ послевузовского
профессионального образования – программ ординатуры за счет средств
республиканского бюджета»;

к) в пункте 5 Приложения к Постановлению слова «начального, среднего
или высшего профессионального образования» заменить словами «начального,
среднего, высшего профессионального образования или послевузовского
профессионального образования – программы ординатуры»;

л) в подпункте «а» пункта 9 Приложения к Постановлению слова
«начального, среднего или высшего профессионального образования» заменить
словами «начального, среднего, высшего профессионального образования или
послевузовского профессионального образования – программы ординатуры»;

м) Приложение к Постановлению дополнить главой 5 следующего
содержания:

«5. Порядок трудоустройства выпускников,
завершающих обучение по образовательным программам

высшего профессионального образования в области здравоохранения
и медицинских наук и по образовательным программам послевузовского

профессионального образования – программам ординатуры

36. Выпускникам, завершившим обучение по образовательным
программам высшего профессионального образования в области
здравоохранения и медицинских наук за счет средств республиканского
бюджета, а также завершившим обучение по программам ординатуры за счет
средств республиканского бюджета, при выдаче документа об окончании
ординатуры выдается свидетельство о направлении по месту трудоустройства
по форме согласно Приложению № 1 к настоящему Положению.

37. Выпускники, завершившие обучение по программам ординатуры
за счет средств республиканского бюджета, направляются на отработку
по месту трудоустройства в соответствии с полученной специальностью,
профессией и присвоенной квалификацией с учетом заявок организаций.

38. В случае сокращения численности или штата работников
в государственных учреждениях здравоохранения, в которые направлены
выпускники, завершившие обучение по программам ординатуры за счет средств
республиканского бюджета, указанные выпускники обеспечиваются рабочим
местом и направляются для трудоустройства в другие государственные
учреждения здравоохранения, определенные уполномоченным Правительством
Приднестровской Молдавской Республики исполнительным органом
государственной власти, в ведении которого находятся вопросы
здравоохранения, согласно потребностям государственной системы

- 5 -

здравоохранения.
39. Выпускник, завершивший обучение по программам ординатуры

за счет средств республиканского бюджета, получивший свидетельство
о направлении по месту трудоустройства, обязан прибыть в государственное
учреждение здравоохранения не позднее месячного срока со дня выдачи
свидетельства о направлении по месту трудоустройства и отработать указанный
срок в свидетельстве о направлении по месту трудоустройства, за исключением
предусмотренных законом случаев.

40. Срок обязательной работы исчисляется со дня начала исполнения
выпускником, завершившим обучение по программам ординатуры за счет
средств республиканского бюджета, трудовых обязанностей по трудовому
договору, заключенному с государственным учреждением здравоохранения,
в которое он направлен.

41. Выпускник, завершивший обучение по программам ординатуры
за счет средств республиканского бюджета, получивший свидетельство
о направлении по месту трудоустройства и призванный на военную службу или
направленный на альтернативную гражданскую службу до указанного в данном
свидетельстве срока прибытия в государственное учреждение здравоохранения,
письменно уведомляет об этом организацию образования.

42. Выпускник, завершивший обучение по программам ординатуры
за счет средств республиканского бюджета, призванный на военную службу или
направленный на альтернативную гражданскую службу, за 2 (два) месяца
до окончания срока военной службы или альтернативной гражданской службы
письменно уведомляет организацию образования о сроке окончания службы
и обращается в течение 1 (одного) месяца после окончания службы
в уполномоченный Правительством Приднестровской Молдавской Республики
исполнительный орган государственной власти, в ведении которого находятся
вопросы здравоохранения, по вопросу трудоустройства.

43. Если выпускник, завершивший обучение по программам ординатуры
за счет средств республиканского бюджета, получивший свидетельство
о направлении по месту трудоустройства, не прибыл к месту трудоустройства
в срок, указанный в свидетельстве, государственное учреждение
здравоохранения обязано в месячный срок уведомить об этом организацию
образования.

44. Выпускник, завершивший обучение по программам ординатуры
за счет средств республиканского бюджета, прибывший к месту
трудоустройства согласно свидетельству о направлении по месту
трудоустройства и получивший от государственного учреждения
здравоохранения отказ в трудоустройстве, обязан в течение 10 (десяти) рабочих
дней обратиться в уполномоченный Правительством Приднестровской
Молдавской Республики исполнительный орган государственной власти,
в ведении которого находятся вопросы здравоохранения, для последующего
направления по иному месту трудоустройства.

45. Государственное учреждение здравоохранения обязано письменно

- 6 -

сообщать в уполномоченный Правительством Приднестровской Молдавской
Республики исполнительный орган государственной власти, в ведении которого
находятся вопросы здравоохранения, о трудоустройстве выпускника или об его
увольнении – в месячный срок со дня его трудоустройства или увольнения.

46. В случае неявки или отказа приступить к работе по месту
трудоустройства выпускник, завершивший обучение по программам
ординатуры за счет средств республиканского бюджета, обязан возместить
государству денежные средства, затраченные на его обучение, в порядке,
установленном нормативным правовым актом Правительства Приднестровской
Молдавской Республики, за исключением случаев, установленных
законодательными актами Приднестровской Молдавской Республики»;

н) в заголовках приложений № 1-5 к Приложению к Постановлению слова
«начального, среднего или высшего профессионального образования» заменить
словами «начального, среднего, высшего профессионального образования или
послевузовского профессионального образования – программы ординатуры».

2. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 7 апреля 2021 года № 117 «Об утверждении Положения
о порядке возмещения расходов республиканского бюджета, затраченных
на обучение лиц, освоивших образовательные программы начального, среднего
или высшего профессионального образования за счет средств республиканского
бюджета и прошедших государственную (итоговую) аттестацию, а также
о методике исчисления их размера» (САЗ 21-14) следующие изменения
и дополнение:

а) наименование Постановления изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Положения о порядке возмещения расходов

республиканского бюджета, затраченных на обучение лиц, освоивших
образовательные программы начального, среднего, высшего
профессионального образования или послевузовского профессионального
образования – программы ординатуры за счет средств республиканского
бюджета и прошедших государственную (итоговую) аттестацию, а также
о методике исчисления их размера»;

б) в преамбуле Постановления слова начального, среднего или высшего
профессионального образования» заменить словами «начального, среднего,
высшего профессионального образования или послевузовского
профессионального образования – программы ординатуры»;

в) в пункте 1 Постановления слова «начального, среднего или высшего
профессионального образования» заменить словами «начального, среднего,
высшего профессионального образования или послевузовского
профессионального образования – программы ординатуры»;

- 7 -

г) наименование Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«Положение о порядке возмещения расходов республиканского бюджета,
затраченных на обучение лиц, освоивших образовательные программы
начального, среднего, высшего профессионального образования или
послевузовского профессионального образования – программы ординатуры
за счет средств республиканского бюджета и прошедших государственную
(итоговую) аттестацию, а также о методике исчисления их размера»;

д) в пункте 1 Приложения к Постановлению слова «начального, среднего
или высшего профессионального образования» заменить словами «начального,
среднего, высшего профессионального образования или послевузовского
профессионального образования – программы ординатуры»;

е) Приложение к Постановлению дополнить пунктом 2-1 следующего
содержания:

«2-1. Лица, освоившие образовательные программы высшего
профессионального образования в области здравоохранения и медицинских
наук и образовательные программы послевузовского профессионального
образования – программы ординатуры за счет средств республиканского
бюджета и прошедшие государственную (итоговую) аттестацию, получившие
место работы по трудоустройству и не отработавшие в установленный срок,
обязаны возместить в республиканский бюджет расходы, затраченные на их
обучение, за исключением установленных законом случаев.

Лица, указанные в части первой настоящего пункта, освоившие
образовательные программы высшего профессионального образования
в области здравоохранения и медицинских наук и образовательные программы
послевузовского профессионального образования – программы ординатуры
за счет средств республиканского бюджета и прошедшие государственную
(итоговую) аттестацию, должны возмещать расходы республиканского бюджета,
затраченные на их обучение как по образовательным программам высшего
профессионального образования в области здравоохранения и медицинских
наук, так и по образовательным программам послевузовского
профессионального образования – программам ординатуры.

Лица, указанные в части первой настоящего пункта, освоившие
образовательные программы высшего профессионального образования
в области здравоохранения и медицинских наук за счет собственных средств
(на платной основе), а также освоившие образовательные программы
послевузовского профессионального образования – программы ординатуры
за счет средств республиканского бюджета и прошедшие государственную
(итоговую) аттестацию, должны возмещать расходы республиканского бюджета,
затраченные на их обучение по образовательным программам послевузовского
профессионального образования – программам ординатуры.

Возмещение лицами, освоившими образовательные программы высшего

- 8 -

профессионального образования в области здравоохранения и медицинских
наук и образовательные программы послевузовского профессионального
образования – программы ординатуры за счет средств республиканского
бюджета и прошедшими государственную (итоговую) аттестацию, расходов
республиканского бюджета, затраченных на их обучение, осуществляется
в порядке, установленном настоящим Положением»;

ж) в подпункте «а» пункта 3 Приложения к Постановлению слова
«начального, среднего или высшего профессионального образования» заменить
словами «начального, среднего, высшего профессионального образования или
послевузовского профессионального образования – программы ординатуры»;

з) в пункте 7 Приложения к Постановлению слова «начального, среднего
или высшего профессионального образования» заменить словами «начального,
среднего, высшего профессионального образования или послевузовского
профессионального образования – программы ординатуры»;

и) в заголовке Приложения к Приложению к Постановлению слова
«начального, среднего или высшего профессионального образования» заменить
словами «начального, среднего, высшего профессионального образования или
послевузовского профессионального образования – программы ординатуры».

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ